ATA REUNIÃO DO COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES 1

MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 05/07/07 2

 3

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e sete reuniram-se, às 14:00 horas, no Clube 4

dos Repentinos, localizado na rua 25 de março s/nº - Guarani –MG, os membros do Comitê da 5

Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé. A reunião foi aberta às 6

14:45h pelo Sr. Manoel Otoni Neiva , Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes 7

Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, com a presença de 11 (onze) membros do Comitê da Bacia 8

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, entre Titulares e Suplentes 9

(conforme relação de presença no final desta Ata) e 5 (cinco) convidados , conforme relação 10

também apresentada ao final da mesma. Aberta a reunião, o presidente agradeceu a presença de 11

todos e submeteu a ata da reunião do dia três de maio de dois mil e sete à aprovação do plenário, 12

a qual foi aprovada com ressalvas feitas pelo mesmo. Logo em seguida o presidente do CBH 13

Pomba-Muriaé convidou o Sr. Renato Gomes, engenheiro do IEF - Carangola, para apresentar 14

uma palestra sobre "Conservação de Nascentes em Propriedades Rurais".  Logo em seguida o 15

presidente convidou o Sr. Gilberto Villas Campell, funcionário do DEMSUR – Muriaé, para 16

apresentar sua palestra sobre o “Sistema de Esgotamento Sanitário de Muriaé”. Após o termino 17

das palestras o presidente da mesma abriu um espaço para debates dos interessados. Logo em 18

seguida o Presidente do COMPÉ lembrando que o 1º Secretário do COMPÉ havia se afastado do 19

Consórcio Pomba, estando o comitê com vacância neste cargo. Informou também que o 20

Consórcio do Pomba apresentou nova indicação para o cargo, em substituição ao seu 21

representante anterior, a sra Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas, membro do Consórcio 22

pela Zona da Mata Gerações. A indicação foi aprovada por unanimidade pelos membros 23

presentes, mantendo a representatividade do Consórcio do Pomba como 1º secretário do COMPÈ 24

como também a garantia de participação dos três segmentos na diretoria do COMPÉ. Encerrada a 25

pauta da reunião, por convite da prefeitura de Fervedouro, ficou definido, com a anuência de 26

todos, que a próxima reunião ocorrerá no mês de setembro na cidade de Fervedouro. Nada mais 27

havendo a tratar, o Presidente, Sr. Manoel Otoni Neiva, agradeceu a presença de todos os 28

membros do Plenário, dos demais convidados, e declarou encerrada a reunião tendo a presente 29

ata sido lavrada por mim, Karina Pinheiro Riguete, e assinada pelo Presidente do Comitê da 30

Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, e pela 1ª Secretaria do 31

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, eleita nessa 32

reunião. 33

 34

Cataguases, 05 de julho de 2007. 35

 36

 37

Manoel Otoni Neiva  38

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos rios Pomba e Muriaé. 39

 40

 41

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas 42

1ª Secretária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos rios Pomba e Muriaé. 43

 44

LISTA DE PRESENÇA 45

Membros do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos rios Pomba e Muriaé: 46

Sebastião Vieira de Jesus, IEF – Instituto Estadual de Florestas; Luiz Gonzaga Dias de 47

Mendonça, Prefeitura de Guarani; Celso Pereira Campos, representado por João Rafael Barbuto 48

Cruz, Prefeitura Municipal de Eugenópolis; Manoel Otoni Neiva, CFLCL; Marco Antônio Pinto 49

Barbosa representado por Maria Aparecida Vargas; Maria Aparecida Muruci Monteiro, 50

DEMSUR; Karina Pinheiro Riguete, Consórcio da Bacia do Rio Pomba; Georgina Maria de Faria 51

Mucci, FUNCEC – Fundação Comunitária Educacional de Cataguases; Carolina Brighenti 52

Campos, representada por Amanda Carlo de Oliveira, BIOCEP – Biologia da Conservação 53

Educação e Projetos Ambientais; Patrícia Nolasco Grisotti, Prefeitura Municipal de Carangola; 54

Francisco Alvim de Sousa representado por João Batista Duarte Alves Pereira, EMATER – 55

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural. 56

 57

Convidados: 58

Renato Gomes, IEF; Gilberto Villas Campell, DEMSUR; Vanessa Gaudereto, Mandato Coletivo 59

e Institucional Deputado Estadual Padre João; José Carlos Boaventura Silva, Funcionário 60

Prefeitura Municipal de Guarani; Raimundo de Paula Alves, Câmara Municipal de Guarani. 61